

**"Replanificarea Muzeului de Istorie si Cultura,
 or. Taraclia str. Gogoli № 93. Etapa-II"**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №
 "Solutii Arhitecturale"**

Valoarea de deviz 1 724 645 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Timplarie				
1	RpCJ06C1	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 25 - 35 cm latime, pentru suprafete curbe (Ремонт внутренней штукатурки вокруг дверных коробок и подоконников окон, толщиной 2 см, с затиркой, цементно-известковым раствором марки 25-Т, криволинейных, шириной 25-35 см) под подоконники	m	8,180	89,33 81,02	730,68 662,72
2	CK25D	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, in doua canaturi, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (Установка двухстворчатых дверей	m2	5,280	1 935,84 86,09	10 221,23 454,55

1	2	3	4	5	6	7
		площадью до 7 м2 включительно, из пластмассовых профилей, включая арматуру и необходимые принадлежности для дверей, на любой кладке в зданиях высотой до 35 м включительно) *Usa de intrare in doua canaturi, cu prag si prevazuta cu sistem deinchidere cu cheie. Valoarea U totala-maxim 2.2W. Rame PVC dinPVC nereciclat, cinci camere de aer, consolidate cu profie de metalcu o grosime de 1.2 mm, acoperite cu un strat 2.0mm				
3	СК26С	Pervazuri montate la ferestre sau usi din mase plastice (подоконники для окон и двери из пласмасы)*latimea 20-40 cm.	m	32,000	130,87 8,51	4 187,97 272,45
4	СК19А	Ferestre din aluminiu cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltime pina la 35 m inclusiv avind suprafata tocului pina la 3,00 mp inclusiv (Алюминиевые окна с одной или более створок, площадью переплета до 3 м2 включительно, в зданиях высотой до 35 м включительно) выход на чердак	m2	1,000	1 974,39 104,06	1 974,39 104,06
		Total Timplarie Inclusiv salariu				17 114,27 1 493,78
		2. Perforarea gaurilor				
5	RpCU05G	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din zidarie de caramida de 26 -50 cm grosime (Пробивка сквозных отверстий для трубопроводов или анкеров в укреплениях, в стенах из кирпичной кладки толщ. 26 - 50 см) perforare gaurirol pentru reelele de utilitatesi conductele de aet Diversiare diametre	buc	24,000	108,79 108,79	2 610,96 2 610,96
		Total Perforarea gaurilor Inclusiv salariu				2 610,96 2 610,96
		3. Pardosele				
6	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare	m2	863,260	4,34	3 744,84

1	2	3	4	5	6	7
		a peretilor /*Полы			2,84	2 449,95
7	CG47C	Pardoseli din placi de gresie ceramica, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), dimensiuni placi: pina la 300 x 300 mm форму цвет и размер согласоваать с заказчиком толщ не менее 10ммвысшего качества 1-сорт	m2	518,020	492,59 200,93	255 172,88 104 085,92
8	CG18A1	Plinte horizontale cu inaltimea maxima de 15 cm la pereti din gresie ceramica fixate cu mortar de ciment M 100-T, inclusiv curatarea si spalarea cu apa, in incaperi cu suprafete mai mici sau egale cu 16 mp (Керамические горизонтальные плитуса макс. высотой 15 см по стенам, на цементном растворе М 100-Т, включая очистку и мойку водой, в помещениях площадью меньше или равной 16 м2)	m	324,500	75,72 47,23	24 572,13 15 327,11
		Total Pardosele Inclusiv salariu				283 489,85 121 862,98
		4. Pereti si glafuri				
9	CD72D	Pereti despartitori plane din PGC cu grosimea 100-150 mm pe carcasa metalica simpla cu placaj de PGC din doua straturi din ambele parti cu izolatie, cu inaltimea pina la 4 m устройство перегородок из ГКЛ т 100-150мм на одинарно метал каркасе с облицовкой двумя слоями ГКЛ с обеих сторон с изоляцией высотой 4м / *Влагостойкий Material marunt (apa, cirpe, etc.)=1,00	m2	25,200	549,40 207,12	13 844,86 5 219,37
10	CF59F	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC cu executarea carcasi metalice simple plane, cu inaltimea pina la 4 m: glafuri(Облицовка поверхностей одним слоем ГКЛ с устройством одинарного металлического каркаса: откосов , высотой до 4 м) *Влагостойкий Облицовка колон Material marunt (apa, hirtie de slefuit etc.)=1,00	m2	33,850	559,30 356,39	18 932,42 12 063,96

1	2	3	4	5	6	7
11	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti si tavane interioare (Нанесение вручную кварцевой грунтовки "Gleta" в один слой на внутренние поверхности стен и потолков)	m2	192,060	23,74 13,24	4 558,76 2 543,60
12	CC03A	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp (Укладка арматурной сварной сетки весом до 3 кг/м2, для стен и диафрагм, на высоте до 35 м включительно)	kg	426,180	11,43 4,26	4 870,64 1 814,24
13	RpCJ12B	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete curbe (Внутренняя и наружная заглаженная штукатурка, цементным раствором М 100-Т, стен из бетона или кирпича с криволинейной поверхностью, средней толщ. 2 см)	m2	142,060	226,03 189,20	32 109,78 26 877,76
14	RpCJ27B	Diverse lucrari - diferenta de grosime, +/- 5 mm la stratul de grund executat cu mortar (Прочие работы - разность в толщине, +/- 5 мм в слое намета, выполненного раствором) К=6 только материалм	m2	142,060	64,76 15,14	9 199,82 2 150,26
15	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)	m2	863,260	4,34 2,84	3 744,84 2 449,95
16	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, pregarare manuala a mortarului. (Внутренняя штукатурка стен и перегородок толщиной 5 мм, вручную сухой гипсовой смесью, с ручным приготовлением раствора)	m2	863,260	132,34 115,41	114 245,88 99 630,54
17	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor	m2	863,260	23,33 18,92	20 136,40 16 332,88

1	2	3	4	5	6	7
		prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj (Разные работы - слой сетки из стекловолокна, применяемый на поверхностях сборных элементов из b.c.a., приклеенный клеем, включая слой заливки)				
18	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)	m2	863,260	4,34 2,84	3 744,84 2 449,95
19	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor (Нанесение вручную шпатлёвки на основе гипса "Eurofin" на поверхность стен, колонн и потолков, толщиной 1,0 мм)	m2	863,260	60,28 52,03	52 035,77 44 915,42
20	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)	m2	863,260	4,34 2,84	3 744,84 2 449,95
21	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Внутренняя окраска полимеро-виниловыми водоэмульсионными красками существующей отделанной поверхности, в 2 слоя, вручную) цвет согласовать с заказчиком	m2	863,260	63,80 52,03	55 079,98 44 915,42
		Total Pereti si glafuri Inclusiv salariu				336 248,83 263 813,30
		5. Pereti Tip Faianta				
22	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)	m2	30,300	4,34 2,84	131,44 85,99
23	CI22B	Placaj din placute de ceramica (la pereti, stilpi, pilastri si glafuri) fixate de adeziv (amestec uscat), dimensiuni placute: pina la 200 x 200 mm	m2	30,300	439,57 156,09	13 319,06 4 729,53
		Total Pereti Tip Faianta Inclusiv salariu				13 450,50 4 815,52

1	2	3	4	5	6	7
		6. Pereti pe baza de ipsos				
24	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)	m2	27,250	4,34 2,84	118,25 77,38
25	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. (Внутренняя штукатурка стен и перегородок толщиной 5 мм, вручную сухой гипсовой смесью, с ручным приготовлением раствора)	m2	27,250	81,41 63,48	2 218,35 1 729,76
26	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj (Разные работы - слой сетки из стекловолокна, применяемый на поверхностях сборных элементов из б.с.а., приклеенный клеем, включая слой заливки)	m2	27,250	4,41 0,00	120,06 0,00
27	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)	m2	27,250	4,34 2,84	118,25 77,38
28	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	27,250	60,60 52,03	1 651,25 1 417,87
29	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	27,250	4,34 2,84	118,25 77,38
30	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Внутренняя окраска полимеро-виниловыми водоэмульсионными красками существующей отделанной поверхности, в 2 слоя, вручную) цвет согласовать с заказчиком	m2	27,250	64,66 52,03	1 761,88 1 417,86
		Total Pereti pe baza de ipsos Inclusiv salariu				6 106,29 4 797,63
		7. Tavan				

1	2	3	4	5	6	7
31	CE30A	Asterala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect. (Обрешетка кровли или ендовы кровли из черепицы, асбошиферных и др. плит, из необработанных хвойных досок (толщиной 24 мм), для обычных сооружений. Нормы с ресурсами 0 берутся по проекту) В сплошную доску 100*30	m2	518,020	168,96 27,91	87 525,17 14 456,39
32	CN51A	Tratamentul antiseptic al lemniei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: ferme, arce, capriori. (Антисептирование деревянных конструкций, на скрытых поверхностях, с использованием антисептической пасты: ферм, арок, стропильных балок)	m3	15,540	38,35 23,65	595,96 367,52
33	CN50B	Tratament ignifug al lemniei; carcase, estacade. (Огнезащита деревянных конструкций: каркасов, эстакад)	m3	15,540	261,65 193,93	4 066,01 3 013,67
34	CE17A Aplic	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate (Дополнительный полимерный слой, уложенный под кровлю из черепицы, волнистых или прессованных плит) *Пароизоляционная плёнка	m2	621,620	15,75 8,63	9 790,07 5 365,82
35	IzF53A aplic	Executarea manuala a suportului pardoselii cu strat termoizolant din placi extrudate de polistiren inspumat, grosime 50 mm, intr-un strat *Минвата 30-35 кг/м3,толщ.=200 мм	m2	518,020	147,28 11,35	76 292,15 5 880,52
36	CE17A aplic	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate (Дополнительный полимерный слой, уложенный под кровлю из черепицы, волнистых или прессованных плит)	m2	518,020	25,11 17,97	13 005,82 9 310,91

1	2	3	4	5	6	7
		*Гидроизоляционная плёнка уложенная на перекрытие Material marunt=1,03				
37	СК29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila (Подвесные потолки из плиток "Армстронг", включая комплектующие) *Влагостойкий	m2	518,020	220,66 63,16	114 307,33 32 719,18
38	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic (Установка элементов каркаса с антисептированием) Усиление каркаса кровли над холлом	m3	2,500	7 284,25 2 128,50	18 210,62 5 321,24
39	CN50B	Tratament ignifug al lemniei; carcase, estacade. (Огнезащита деревянных конструкций: каркасов, эстакад)	m3	2,500	261,64 193,93	654,11 484,82
		Total Tavan Inclusiv salariu				324 447,24 76 920,07
		8. Finisari exterioare (trepte si pandus)				
40	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня)	m3	3,170	723,05 93,64	2 292,07 296,85
41	CA03E2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 20/16 (Bc 20/B 250)(Устройство бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на бетономешалке на стройплощадке и укладка его типичными средствами, железобетон бетон класса)	m3	5,120	2 351,28 539,22	12 038,56 2 760,81
42	CC03A	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp (Укладка арматурной сварной сетки весом до 3 кг/м2, для стен и диафрагм, на высоте до 35 м включительно) Plasa VR 1 50*50 d3mm	kg	43,000	26,79 4,26	1 151,88 183,05

1	2	3	4	5	6	7
43	CA04F	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice (Устройство бетонных плит, балок, колонн, приготовление бетона на РБУ или товарный бетон в соответствии нормой CA01 и укладка его типичными средствами)	m3	4,500	3 652,24 501,38	16 435,10 2 256,20
44	CB03A	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile (Опалубка из вторично использованных фанерных щитов толщиной 15 мм для укладки бетона в подушки, стаканы фундаментов и фундаменты под оборудование, включая крепления)	m2	14,500	127,37 99,33	1 846,87 1 440,29
45	CG47C	Pardoseli din placi de gresie ceramica, inclusiv stratul suport din adeziv (amestec uscat), dimensiuni placi: pina la 300 x 300 mm (Полы из керамических плиток на клею (сухая смесь) размером: до 300 x 300 мм)*Форму, цвет и размер согласовать с заказчиком. Толщина не менее 10 мм. высшего качества, 1- сорт. Materiale marunte (cirpe)=1,01	m2	49,560	406,30 111,63	20 136,04 5 532,30
46	CH06A aplic	Mina curenta metalica montata pe suporti de 15 cm inaltime, asezati la distante de 1...1,2 m prevazuti cu rondele sudate, fixata in zid de caramida sau parapet de beton, confectionata din teava din otel D=1 1/4" si otel laminat, dreapta (Металлический поручень, на опорах высотой 15 см, на расстоянии между ними 1...1,2 м, с предусмотренными кольцевыми накладками, с креплением в кирпичной кладке или бетонном парапете, из стальной трубы d=1 1/4" и прокатного прямого профиля) *Balustrade din otel inoxidabil	m	24,000	1 716,92 85,14	41 206,08 2 043,36

1	2	3	4	5	6	7
		Total Finisari exterioare (trepte si pandus) Inclusiv salariu				95 106,60 14 512,86
		9. COLOANE EXTERIOARE				
47	RpCR29A	Curatarea vopselei pe baza de ulei, cu decarpant (Очистка масляных красок протравой)	m2	22,000	33,76 21,76	742,68 478,68
48	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade (Нанесение вручную кварцевой грунтовки "Gleta" в один слой на наружные стены фасадов) перед нанесением шубы	m2	22,000	23,89 11,35	525,62 249,74
49	CF09D	Finisarea suprafetelor netede de beton prin folosirea "stropului" sau a "tufului" (Отделка гладких бетонных поверхностей, с использованием "брызгов" или "туфа") по типу шубы	m2	22,000	223,96 99,33	4 927,01 2 185,26
		Total COLOANE EXTERIOARE Inclusiv salariu				6 195,31 2 913,68

		Прямые затраты	lei	1 084 772
		Соц. и мед. страх.	24,00 %	118 498
		Транспортные	5,00 %	29 324
		Итого	100,00 +	1 232 594
		Накладные расходы	10,00 %	123 259
		Итого	100,00 +	1 355 853
		Рентабельность	6,00 %	81 351
		Итого	100,00 +	1 437 204
		НДС	20,00 %	287 441
		Всего	100,00 +	1 724 645
		Total deviz: Inclusiv salariu		1 724 645 493 741

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Deviz local de resurse № "Solutii Arhitecturale"

Valoarea de deviz 1 724 645 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	5,450 193,652	0,00 94,60	0,00 18 319,48
2.	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	400,730	94,60	37 909,06
3.	7122050013442	Tencuitor	h-om	1 327,296	94,60	125 562,20
4.	7123010010200	Betonist	h-om	48,961	94,60	4 631,71
5.	7123020011140	Fierar beton	h-om	18,767	94,60	1 775,36
6.	7124010010700	Dulgher	h-om	130,330	94,60	12 329,22
7.	7124010010730	Dulgher 3	h-om	50,625	94,60	4 789,12
8.	7129200011200	Finisor MP	h-om	4,277	94,60	404,60
9.	7132030012600	Mozaicar	h-om	292,050 1 158,755	41,97 94,60	12 257,34 109 618,22
10.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	124,324 72,523	19,51 94,60	2 425,56 6 860,68
11.	7134050013250	Izolator	h-om	36,261	94,60	3 430,29
12.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	601,796	94,60	56 929,89
13.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	29,528	94,60	2 793,34
14.	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	1,000	94,60	94,60
15.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	21,600	94,60	2 043,36
16.	7422010060100	Timplar	h-om	1 061,941 2,560	28,71 94,60	30 488,33 242,18
17.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,138	94,60	296,85
18.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	77,703 2,699 315,710	28,71 41,97 94,60	2 230,85 113,28 29 866,16
19.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	25,901	94,60	2 450,23
20.	9310060019930	Muncitor	h-om	273,561	94,60	25 878,87
		Total manopera				493 741

Materiale:

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	4,800	0,00	0,00
2.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	3,645	500,00	1 822,50
3.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	3,491	630,00	2 199,33
4.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	5,853	675,00	3 950,78
5.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	3,749	675,00	2 530,58
6.	1421102200898	Nisip cuartos macinat granul.sub 1mm	kg	22,000	105,00	2 310,00
7.	1430142205538	Barita flotata	kg	9,900	25,00	247,50
8.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	53,326	0,00	0,00
9.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,007	4 600,00	32,20
10.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	15,592	4 600,00	71 723,20
11.	20101029041691	Dulapuri ecarisati de rasinoase $\bar{b} = 44\text{mm}$ calit II	m3	0,300	4 600,00	1 380,00
12.	20101029069611	Scanduri brute, calit III	m3	0,025	4 600,00	115,00
13.	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de $\bar{b}=100,125$	m3	2,325	4 600,00	10 695,00

		mm, calit, a II a				
14.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	12 077,176	0,10	1 207,72
15.	2010237318750	Distantieri	buc	127,854 12,900	1,00 3,00	127,85 38,70
16.	2030112938100	Ferestre din aluminiu	m2	1,000	1 800,00	1 800,00
17.	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	5,280	1 800,00	9 504,00
18.	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	1,305	75,00	97,88
19.	2051142950711	Dibluri pentru fixarea profilurilor metalice	buc	37,800	0,45	17,01
20.	20511429507111	Dibluri cu suruburi 8x80mm pentru fixarea profilurilor metalice	buc	153,341	0,50	76,67
21.	2320187315789	Decofrol	kg	1,740	0,00	0,00
22.	23203226000361	Gudron	kg	6,450	0,00	0,00
23.	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	7,525	6,91	52,00
24.	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	2,904 0,705	75,00 83,00	217,80 58,51
25.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	534,762	10,00	5 347,62
26.	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	356,204	26,60	9 475,03
27.	2430116104963	Vopsea ignifuga de exterior I 107/30	kg	176,792	6,91	1 221,63
28.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,600	0,00	0,00
29.	24302261000001	Fuga	kg	278,081	22,00	6 117,78
30.	2430226101010	Grund cu quart "Gleta"	kg	79,705 9,130	24,62 28,41	1 962,34 259,38
31.	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	7,372	10,00	73,72
32.	2430226101600	Chit siliconic	kg	1,266	0,00	0,00
33.	2430226102822	Chit pe baza de ipsos "Fughenfuller lait"	kg	85,399	7,50	640,50
34.	2430226109307	Diluant decapant	kg	11,000	24,00	264,00
35.	2462106109925	Aracet dp 50 mich NI 1345-64	kg	5,500	30,00	165,00
36.	2462106110132	Aracet CPMB	kg	133,576	0,00	0,00
37.	2462106110601	Paste antiseptice	kg	30,458	7,50	228,44
38.	2513206621601	Banda pinza rara reticulara de tesatura adeziva "Serpeanca" cu latimea de 5 cm, pentru armarea rosturilor de ghips-carton	m	76,356	0,80	61,08
39.	2513206621602	Banda pentru imbinarea rosturilor "Serpeanca"	m	28,096	0,75	21,07
40.	2521106718393	Pervazuri (baghete) din mase plastice pentru ferestre si usi	m	32,000	110,00	3 520,00
41.	2521302602906	Materiale izolante din fibre minerale (placi termoizolante)	m2	25,956	65,00	1 687,14
42.	2523156720072	Banda de etansare sub profiluri "Dihtungsband"	m	151,648 30,744	0,00 5,70	0,00 175,24
43.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip I 60	m2	979,561	4,00	3 918,24
44.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	90,922	0,00	0,00
45.	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	32,450	19,00	616,55
46.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2 045,766	1,90	3 886,96
47.	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	1 753,037	1,90	3 330,77
48.	2652102100713	Var pasta	m3	0,011	0,00	0,00
49.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	53,431	7,41	395,93
50.	2653102100831	Amestec uscat	kg	6 163,676 194,565	2,36 2,50	14 546,28 486,41
51.	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	910,653 28,746	7,80 8,10	7 103,09 232,84
52.	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	621,668	250,00	155 417,00
53.	2662102701000	Placi ghips-carton	m2	141,383	44,00	6 220,85
54.	2663102100000	Beton	m3	4,751	2 800,00	13 302,80
55.	2664102100000	Mortar	m3	5,216	1 350,00	7 041,60
56.	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	0,057	0,00	0,00
57.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	5,032	0,00	0,00
58.	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	2 572,272 235,261	3,50 4,17	9 002,95 981,04
59.	2670112204002.1	Placi extrudate de polistiren, grosime 50 mm/Мин вата 5 см. 35 кг/м3	m2	533,664	131,94	70 411,63
60.	2670112204400	Plinte sau scafe din gresie ceramica	m	330,990	18,00	5 957,82
61.	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	3,768	0,00	0,00

				431,630	1,30	561,12
				13,625	3,00	40,88
62.	2681126001473	Hirtie pentru slefuit	m2	0,403	75,00	30,23
63.	26821326004260	Carton gudronat (ТОЛЬ)	m2	3,625	8,50	30,81
64.	2682132600465	Folie suplimentara polimerica	m2	613,595	5,50	3 374,77
				736,309	5,80	4 270,59
65.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	2,131	15,00	31,96
				0,215	18,00	3,87
66.	2710703520284	Profil de ghidaj	m	99,093	17,50	1 734,12
67.	2710703520285	Profil de suport	m	197,610	19,50	3 853,39
68.	2732103646151	Panouri "Armstrong" cu sistem grila (aparenta sau ascunsa) pentru suspendarea panourilor prefabricate	m2	543,921	150,00	81 588,15
69.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,725	21,00	15,22
70.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	4,262	21,00	89,50
				0,430	23,00	9,89
71.	2812106305714	Mina curenta dreapta din teava de otel D=1 1/4" si otel laminat (inclusiv suportii)	m	24,000	1 630,00	39 120,00
72.	2812106306002	Profiluri de aluminiu pentru protectia ungherelor 25x25 mm	m	142,170	2,70	383,86
73.	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	8,500	25,00	212,50
74.	2873122004100	Plase sudate	kg	430,442	6,50	2 797,87
				43,430	21,10	916,37
75.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	62,162	19,17	1 191,65
				1,160	23,00	26,68
76.	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	1,440	0,00	0,00
77.	28741158254550	Buloane de constructii cu piulite si saibe	kg	18,750	7,00	131,25
78.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	21,120	1,00	21,12
				6,000	1,10	6,60
				192,000	2,00	384,00
79.	2874115833871	Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm	buc	1 809,283	0,15	271,39
80.	2874115833873	Suruburi cu autofiletare pe metal M-25x3,5 mm	buc	319,788	0,10	31,98
81.	2874115833876	Suruburi cu autofiletare pe metal M- 35x3,5 mm	buc	741,636	0,11	81,58
82.	2874136313300	Diblu din metal	buc	2 072,080	0,00	0,00
83.	28741458870491	Cuie de constructie	kg	7,500	23,00	172,50
84.	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	7 683,223	0,02	153,66
				6 402,727	0,05	320,14
85.	4011106202741	Energie electrica la contor	kw	8,680	4,50	39,06
86.	4100116202806	Apa	m3	0,043	20,00	0,86
87.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	9,643	20,00	192,86
88.	4100126202818	Apa	m3	2,097	20,00	41,94
89.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	178,256	0,00	0,00
				9,603	5,50	52,82
				1,100	15,00	16,50
Total materiale de constructii						586 480

Utilaje de constructii:

1.	2410520006700	Automacara	h-ut	0,088	0,00	0,00
2.	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,375	150,00	56,25
3.	2592270004021	Compressor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	1,331	125,00	166,38
4.	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	2,794	0,00	0,00
5.	2922140007000	Macara	h-ut	0,026	0,00	0,00
				0,256	36,00	9,22
				1,260	650,00	819,00
6.	29405200076091	Masina de gaurit electrica (дрель электрическая)	h-ut	0,575	25,00	14,37
7.	2952160007200	Utilaj de ridicat	h-ut	20,639	0,00	0,00
				15,541	25,00	388,53
				3,970	35,00	138,96
				0,938	36,00	33,77
8.	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	35,757	35,00	1 251,49
9.	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara	h-ut	0,524	0,00	0,00

		tractor)				
10.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	5,772	16,00	92,35
11.	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	1,664	30,00	49,92
12.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,296	25,00	7,40
13.	29522700038171	Malaxor de mortar 200 l actionat electric	h-ut	1,136	35,00	39,76
14.	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,620 6,778	25,00 35,00	15,50 237,23
15.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	4,661 2,361	12,00 24,00	55,93 56,66
16.	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba, бензопила)	h-ut	0,825	36,00	29,70
17.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	1,280	850,00	1 088,00
18.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,175	0,00	0,00
		Total utilaje de construcții				4 551

Прямые затраты	lei	1 084 772
Соц. и мед. страх.	24,00 %	118 498
Транспортные	5,00 %	29 324
Итого	100,00 +	1 232 594
Накладные расходы	10,00 %	123 259
Итого	100,00 +	1 355 853
Рентабельность	6,00 %	81 351
Итого	100,00 +	1 437 204
НДС	20,00 %	287 441
Всего	100,00 +	1 724 645

Total deviz:

1 724 645

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect "Replanificarea Muzeului de Istorie si
Cultura, or. Taraclia str. Gogoli № 93. Etapa-
II"**

Investitor Primaria or.Taraclia

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Timplarie				
1	RpCJ06C1	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 25 - 35 cm latime, pentru suprafete curbe (Ремонт внутренней штукатурки вокруг дверных коробок и подоконников окон, толщиной 2 см, с затиркой, цементно-известковым раствором марки 25-Т, криволинейных, шириной 25-35 см) под подоконники	m			89,33 81,02
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,7100	94,60	67,17
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3300	41,97	13,85
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,2900	1,90	2,45
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0014	0,00	0,00
	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	0,0070	0,00	0,00
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0086	675,00	5,78
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0022	20,00	0,04
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0015	25,00	0,04
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0015	0,00	0,00
2	CK25D	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriiile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, in doua sanaturi, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (Установка двухстворчатых дверей площадью до 7 м2 включительно, из пластмассовых профилей, включая арматуру и необходимые принадлежности для дверей, на любой кладке в зданиях высотой до 35 м включительно) *Usa de intrare in doua sanaturi, cu prag si prevazuta cu sistem deinchidere cu cheie. Valoarea U totala-maxim 2.2W. Rame PVC dinPVC nereciclat, cinci camere de aer, consolidate cu profie de metalcu o grosime de 1.2 mm, acoperite cu un strat 2.0mm	m2			1 935,84 86,09
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,8100	94,60	76,63
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	94,60	9,46
	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriiile necesare	m2	1,0000	1 800,00	1 800,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	4,0000	1,00	4,00
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,5500	75,00	41,25
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,1930	0,00	0,00
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,6000	0,00	0,00
	4011106202741	Energie electrica la contor	kw	1,0000	4,50	4,50
	2952160007200	Utilaj de ridicat	h-ut	0,0200	0,00	0,00
3	CK26C	Pervazuri montate la ferestre sau usi din mase plastice (подоконники для окон и дверей из пласмасы)*latimea 20-40 cm.	m			130,87 8,51
	7422010060100	Timplar	h-om	0,0800	94,60	7,57
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	94,60	0,95
	2521106718393	Pervazuri (baghete) din mase plastice pentru ferestre si usi	m	1,0000	110,00	110,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	6,0000	2,00	12,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat	h-ut	0,0100	36,00	0,36
4	CK19A	Ferestre din aluminiu cu unul sau mai multe	m2			1 974,39

1	2	3	4	5	6	7
		canaturi la constructii cu inaltime pina la 35 m inclusiv avind suprafata tocului pina la 3,00 mp inclusiv (Алюминиевые окна с одной или более створок, площадью переплета до 3 м2 включительно, в зданиях высотой до 35 м включительно) выход на чердак				104,06
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	1,0000	94,60	94,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	94,60	9,46
	2030112938100	Ferestre din aluminiu	m2	1,0000	1 800,00	1 800,00
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,7050	83,00	58,51
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,2470	0,00	0,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	6,0000	1,10	6,60
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,6000	0,00	0,00
	4011106202741	Energie electrica la contor	kw	1,0000	4,50	4,50
	2952160007200	Utilaj de ridicat	h-ut	0,0200	36,00	0,72
		2. Perforarea gaurilor				
5	RpCU05G	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din zidarie de caramida de 26 -50 cm grosime (Пробивка сквозных отверстий для трубопроводов или анкеров в укреплениях, в стенах из кирпичной кладки толщ. 26 - 50 см) perforare gaurirol pentru reelele de utilitatesi conductele de aet Diversiare diametre	buc			108,79
	7122050013400	Zidar	h-om	0,0500	94,60	4,73
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,1000	94,60	104,06
		3. Pardosele				
6	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor /*Полы	m2			4,34
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	94,60	2,84
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	10,00	1,50
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	0,00	0,00
7	CG47C	Pardoseli din placi de gresie ceramica, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), dimensiuni placi: pina la 300 x 300 mm форму цвет и размер согласовать с заказчиком толщ не менее 10ммвысшего качества 1-сорт	m2			492,59
	7132030012600	Mozaicar	h-om	1,1800	94,60	200,93
	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	1,0300	250,00	260,07
	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	4,7000	3,50	16,61
	24302261000001	Fuga	kg	0,4600	22,00	10,22
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,10	2,02
	4100126202818	Apa	m3	0,0020	20,00	0,04
	2952160007200	Utilaj de ridicat	h-ut	0,0014	35,00	0,05
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0125	35,00	0,44
	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	0,0630	35,00	2,20
8	CG18A1	Plinte orizontale cu inaltimea maxima de 15 cm la pereti din gresie ceramica fixate cu mortar de ciment M 100-T, inclusiv curatarea si spalarea cu apa, in incaperi cu suprafete mai mici sau egale cu 16 mp (Керамические горизонтальные плитуса макс. высотой 15 см по стенам, на цементном растворе M 100-T, включая очистку и мойку водой, в помещениях площадью меньше или равной 16 м2)	m			75,72
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,9000	41,97	37,77
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	94,60	9,46
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2,0000	1,90	3,80
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0060	675,00	4,05
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0050	0,00	0,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0015	20,00	0,03
	2670112204400	Plinte sau scafe din gresie ceramica	m	1,0200	18,00	18,36
	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	0,1000	19,00	1,90
	2952160007200	Utilaj de ridicat	h-ut	0,0100	35,00	0,35
		4. Pereti si glafuri				
9	CD72D	Pereti despartitori plane din PGC cu grosimea 100-150 mm pe carcasa metalica simpla cu placaj de PGC din doua straturi din ambele	m2			549,40
						207,12

1	2	3	4	5	6	7
		parti cu izolatie, cu inaltimea pina la 4 m устройство перегородок из ГКЛ т 100-150мм на одинарно метал каркасе с облицовкой двумя слоями ГКЛ с обеих сторон с изоляцией высотой 4м / *Влагостойкий Material marunt (apa, cirpe, etc.)=1,00				
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,6490	94,60	207,12
	2662102701000	Placi ghips-carton	m2	4,2000	44,00	184,80
	2710703520284	Profil de ghidaj	m	1,1450	17,50	20,04
	2710703520285	Profil de suport	m	2,2000	19,50	42,90
	2521302602906	Materiale izolante din fibre minerale (placi termoizolante)	m2	1,0300	65,00	66,95
	2523156720072	Banda de etansare sub profiluri "Dichtungsband"	m	1,2200	5,70	6,95
	2513206621601	Banda pinza rara reticulara de tesatura adeziva "Serpeanca" cu latimea de 5 cm, pentru armarea rosturilor de ghips-carton	m	3,0300	0,80	2,42
	2430226102822	Chit pe baza de ipsos "Fughenfuller lait"	kg	0,9710	7,50	7,28
	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	0,1750	10,00	1,75
	2051142950711	Dibluri pentru fixarea profilurilor metalice	buc	1,5000	0,45	0,68
	2874115833873	Suruburi cu autofiletare pe metal M-25x3,5 mm	buc	12,6900	0,10	1,27
	2874115833876	Suruburi cu autofiletare pe metal M- 35x3,5 mm	buc	29,4300	0,11	3,24
	2681126001473	Hirtie pentru slefuit	m2	0,0160	75,00	1,20
	2952160007200	Utilaj de ridicat	h-ut	0,0154	36,00	0,55
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,0937	24,00	2,25
10	CF59F	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC cu executarea carcasetmetalice simple plane, cu inaltimea pina la 4 m: glafuri(Облицовка поверхностей одним слоем ГКЛ с устройствомодинарного металлического каркаса: откосов , высотой до 4 м) *Влагостойкий Облицовка колон Material marunt (apa, hirtie de slefuit etc.)=1,00	m2			559,30 356,39
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,7674	94,60	356,39
	2662102701000	Placi ghips-carton	m2	1,0500	44,00	46,20
	2710703520284	Profil de ghidaj	m	2,0750	17,50	36,31
	2710703520285	Profil de suport	m	4,2000	19,50	81,90
	2812106306002	Profiluri de aluminiu pentru protectia ungherelor 25x25 mm	m	4,2000	2,70	11,34
	2523156720072	Banda de etansare sub profiluri "Dichtungsband"	m	4,4800	0,00	0,00
	2513206621602	Banda pentru imbinarea rosturilor "Serpeanca"	m	0,8300	0,75	0,62
	2430226102822	Chit pe baza de ipsos "Fughenfuller lait"	kg	1,8000	7,50	13,50
	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	0,0875	10,00	0,88
	20511429507111	Dibluri cu suruburi 8x80mm pentru fixarea profilurilor metalice	buc	4,5300	0,50	2,26
	2874115833871	Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm	buc	53,4500	0,15	8,02
	2952160007200	Utilaj de ridicat	h-ut	0,0062	36,00	0,22
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,1377	12,00	1,65
11	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Gleta" intr-un strat, la pereti si tavane interioare (Нанесение вручную кварцевой грунтолки "Gleta" в один слой на внутренние поверхности стен и потолков)	m2			23,74 13,24
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1400	94,60	13,24
	2430226101010	Grund cu cuarț "Gleta"	kg	0,4150	24,62	10,22
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,50	0,28
12	CC03A	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp (Укладка арматурной сварной сетки весом до 3 кг/м2, для стен и диафрагм, на высоте до 35 м включительно)	kg			11,43 4,26
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0400	94,60	3,78
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	94,60	0,47
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	6,50	6,56
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	15,00	0,07
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	21,00	0,21
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	1,00	0,30
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	36,00	0,02
13	RpCJ12B	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete curbe (Внутренняя и наружная заглаженная штукатурка, цементным раствором М 100-Т, стен из бетона или кирпича с криволинейной	m2			226,03 189,20

1	2	3	4	5	6	7
		поверхностью, средней толщ. 2 см)				
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,6300	94,60	154,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3700	94,60	35,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	9,5700	1,90	18,18
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0270	675,00	18,23
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	20,00	0,14
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0240	0,00	0,00
	29522700038171	Malaxor de mortar 200 l actionat electric	h-ut	0,0080	35,00	0,28
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0040	0,00	0,00
14	RpCJ27B	Diverse lucrari - diferenta de grosime, +/- 5 mm la stratul de grund executat cu mortar (Прочие работы - разность в толщине, +/- 5 мм в слое намета, выполненного раствором) K=6 только материалм	m2			64,76 15,14
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,1300	94,60	12,30
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0300	94,60	2,84
	4100116202806	Apa	m3	0,0003	20,00	0,01
	2664102100000	Mortar	m3	0,0060	1 350,00	49,57
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0020	25,00	0,05
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0010	0,00	0,00
15	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)	m2			4,34 2,84
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	94,60	2,84
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	10,00	1,50
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	0,00	0,00
16	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. (Внутренняя штукатурка стен и перегородок толщиной 5 мм, вручную сухой гипсовой смесью, с ручным приготовлением раствора)	m2			132,34 115,41
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	94,60	115,41
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	2,36	16,85
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	20,00	0,08
17	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj (Разные работы - слой сетки из стекловолокна, применяемый на поверхностях сборных элементов из б.с.а., приклеенный клеем, включая слой заливки)	m2			23,33 18,92
	7122050013400	Zidar	h-om	0,2000	94,60	18,92
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip I 60	m2	1,1000	4,00	4,40
	2462106110132	Aracet CPMB	kg	0,1500	0,00	0,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0003	20,00	0,01
18	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)	m2			4,34 2,84
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	94,60	2,84
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	10,00	1,50
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	0,00	0,00
19	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor (Нанесение вручную шпатлёвки на основе гипса "Eurofin" на поверхность стен, колонн и потолков, толщиной 1,0 мм)	m2			60,28 52,03
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	94,60	42,57
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	94,60	9,46
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	7,80	8,23
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	20,00	0,02
	2952160007200	Utilaj de ridicat	h-ut	0,0010	0,00	0,00
20	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)	m2			4,34 2,84
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	94,60	2,84
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	10,00	1,50
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	0,00	0,00
21	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Внутренняя окраска полимеро-виниловыми)	m2			63,80 52,03

1	2	3	4	5	6	7
		водоэмульсионными красками существующей отделанной поверхности, в 2 слоя, вручную) цвет согласовать с заказчиком				
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	94,60	52,03
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	26,60	10,64
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	7,41	0,44
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	1,30	0,65
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	0,00	0,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	20,00	0,04
		5. Pereti Tip Faianta				
22	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)	m2			4,34
						2,84
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	94,60	2,84
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	10,00	1,50
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	0,00	0,00
23	CI22B	Placaj din placute de ceramica (la pereti, stilpi, pilastri si glafuri) fixate de adeziv (amestec uscat), dimensiuni placute: pina la 200 x 200 mm	m2			439,57
						156,09
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6500	94,60	156,09
	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	1,0200	250,00	257,55
	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	3,7000	3,50	13,08
	24302261000001	Fuga	kg	0,4700	22,00	10,44
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,10	2,02
	4100126202818	Apa	m3	0,0020	20,00	0,04
	2952160007200	Utilaj de ridicat	h-ut	0,0120	0,00	0,00
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0100	35,00	0,35
		6. Pereti pe baza de ipsos				
24	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)	m2			4,34
						2,84
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	94,60	2,84
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	10,00	1,50
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	0,00	0,00
25	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. (Внутренняя штукатурка стен и перегородок толщиной 5 мм, вручную сухой гипсовой смесью, с ручным приготовлением раствора)	m2			81,41
						63,48
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	94,60	63,48
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	2,50	17,85
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	20,00	0,08
26	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj (Разные работы - слой сетки из стекловолокна, применяемый на поверхностях сборных элементов из б.с.а., приклеенный клеем, включая слой заливки)	m2			4,41
						0,00
	7122050013400	Zidar	h-om	0,2000	0,00	0,00
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip I 60	m2	1,1000	4,00	4,40
	2462106110132	Aracet CPMB	kg	0,1500	0,00	0,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0003	20,00	0,01
27	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)	m2			4,34
						2,84
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	94,60	2,84
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	10,00	1,50
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	0,00	0,00
28	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2			60,60
						52,03
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	94,60	42,57
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	94,60	9,46
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	8,10	8,54
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	20,00	0,02
	2952160007200	Utilaj de ridicat	h-ut	0,0010	0,00	0,00
29	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			4,34

1	2	3	4	5	6	7
						2,84
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	94,60	2,84
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	10,00	1,50
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	0,00	0,00
30	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Внутренняя окраска полимеро-виниловыми водоэмульсионными красками существующей отделанной поверхности, в 2 слоя, вручную) цвет согласовать с заказчиком	m2			64,66 52,03
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	94,60	52,03
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	26,60	10,64
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	7,41	0,44
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	3,00	1,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	0,00	0,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	20,00	0,04
		7. Tavan				
31	CE30A	Asterala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect. (Обрешетка кровли или ендовы кровли из черепицы, асбошиферных и др. плит, из необработанных хвойных досок (толщиной 24 мм), для обычных сооружений. Нормы с ресурсами 0 берутся по проекту) В сплошную доску 100*30	m2			168,96 27,91
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2250	94,60	21,29
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	94,60	6,62
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0300	4 600,00	138,00
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1200	19,17	2,30
	2952160007200	Utilaj de ridicat	h-ut	0,0300	25,00	0,75
32	CN51A	Tratamentul antiseptic al lemniei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: ferme, arce, carpori. (Антисептирование деревянных конструкций, на скрытых поверхностях, с использованием антисептической пасты: ферм, арок, стропильных балок)	m3			38,35 23,65
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2500	94,60	23,65
	2462106110601	Paste antiseptice	kg	1,9600	7,50	14,70
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0010	0,00	0,00
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0020	0,00	0,00
33	CN50B	Tratament ignifug al lemniei; carcase, estacade. (Огнезащита деревянных конструкций: каркасов, эстакад)	m3			261,65 193,93
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,0500	94,60	193,93
	2430116104963	Vopsea ignifuga de exterior I 107/30	kg	9,8000	6,91	67,72
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	5,0400	0,00	0,00
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0040	0,00	0,00
	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,0290	0,00	0,00
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0080	0,00	0,00
34	CE17A Aplic	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate (Дополнительный полимерный слой, уложенный под кровлю из черепицы, волнистых или прессованных плит) *Пароизоляционная плёнка	m2			15,75 8,63
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,2000	19,51	3,90
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	94,60	4,73
	2682132600465	Folie suplimentara polimerica	m2	1,1500	5,80	6,87
	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	12,0000	0,02	0,25
	2952160007200	Utilaj de ridicat	h-ut	0,0100	0,00	0,00
35	IzF53A aplic	Executarea manuala a suportului pardoselii cu strat termoizolant din placi extrudate de polistiren inspumat, grosime 50 mm, intr-un strat *Минвата 30-35 кг/м3,толщ.=200 мм	m2			147,28 11,35
	7134050013250	Izolator	h-om	0,0700	94,60	6,62

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0500	94,60	4,73
	2670112204002.1	Placi extrudate de polistiren, grosime 50 mm/Мин вата 5 см. 35 кг/м3	m2	1,0200	131,94	135,92
	2922140006702	Macara de fereastra	h-ut	0,0040	0,00	0,00
36	CE17A aplic	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate (Дополнительный полимерный слой, уложенный под кровлю из черепицы, волнистых или прессованных плит) *Гидроизоляционная плёнка уложенная на перекрытие Material marunt=1,03	m2			25,11 17,97
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,2000	94,60	13,24
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	94,60	4,73
	2682132600465	Folie suplimentara polimerica	m2	1,1500	5,50	6,51
	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	12,0000	0,05	0,62
	2952160007200	Utilaj de ridicat	h-ut	0,0100	0,00	0,00
37	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila (Подвесные потолки из плиток "Армстронг", включая комплектующие) *Влагостойкий	m2			220,66 63,16
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	28,71	4,31
	7422010060100	Timplar	h-om	2,0500	28,71	58,86
	2874136313300	Diblu din metal	buc	4,0000	0,00	0,00
	2732103646151	Panouri "Armstrong" cu sistem grila (aparenta sau ascunsa) pentru suspendarea panourilor prefabricate	m2	1,0500	150,00	157,50
	2952160007200	Utilaj de ridicat	h-ut	0,0150	0,00	0,00
38	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic (Установка элементов каркаса с антисептированием) Усиление каркаса кровли над холлом	m3			7 284,25 2 128,50
	7124010010730	Dulgher 3	h-om	20,2500	94,60	1 915,65
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,2500	94,60	212,85
	28741158254550	Buloane de constructii cu piulite si saibe	kg	7,5000	7,00	52,50
	20101029069611	Scanduri brute, calit III	m3	0,0100	4 600,00	46,00
	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de б=100,125 mm, calit, a II a	m3	0,9300	4 600,00	4 278,00
	20101029041691	Dulapuri ecarisati de rasinoase б = 44мм calit II	m3	0,1200	4 600,00	552,00
	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	3,4000	25,00	85,00
	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	3,0100	6,91	20,80
	23203226000361	Gudron	kg	2,5800	0,00	0,00
	28741458870491	Suie de constructie	kg	3,0000	23,00	69,00
	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	1,4500	8,50	12,32
	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,1500	150,00	22,50
	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba, бензопила)	h-ut	0,3300	36,00	11,88
	29405200076091	Masina de gaurit electrica (дрель электрическая)	h-ut	0,2300	25,00	5,75
39	CN50B	Tratament ignifug al lemnaiei; carcasa, estacade. (Огнезащита деревянных конструкций: каркасов, эстакад)	m3			261,64 193,93
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,0500	94,60	193,93
	2430116104963	Vopsea ignifuga de exterior I 107/30	kg	9,8000	6,91	67,72
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	5,0400	0,00	0,00
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0040	0,00	0,00
	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,0290	0,00	0,00
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0080	0,00	0,00
		8. Finisari exterioare (trepte si pandus)				
40	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня)	m3			723,05 93,64
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	94,60	93,64
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	500,00	574,92
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	20,00	2,00
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	125,00	52,49
41	CA03E2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 20/16 (Bc 20/B 250)(Устройство бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже	m3			2 351,28 539,22

1	2	3	4	5	6	7
		нулевой отметки, приготовление бетона на бетономешалке на стройплощадке и укладка его типичными средствами, железобетон бетон класса)				
	7123010010200	Betonist	h-om	5,3000	94,60	501,38
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	94,60	37,84
	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	339,0000	1,90	650,54
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7250	675,00	494,25
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,6750	630,00	429,56
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2900	20,00	5,86
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	16,00	9,60
	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,3250	30,00	9,75
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	850,00	212,50
42	CC03A	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp (Укладка арматурной сварной сетки весом до 3 кг/м ² , для стен и диафрагм, на высоте до 35 м включительно) Plasa VR 1 50*50 d3mm	kg			26,79 4,26
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0400	94,60	3,78
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	94,60	0,47
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	21,10	21,31
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	18,00	0,09
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	23,00	0,23
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	3,00	0,90
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	0,00	0,00
43	CA04F	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice (Устройство бетонных плит, балок, колонн, приготовление бетона на РБУ или товарный бетон в соответствии нормой CA01 и укладка его типичными средствами)	m3			3 652,24 501,38
	7123010010200	Betonist	h-om	4,8500	94,60	458,81
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	94,60	42,57
	2663102100000	Beton	m3	1,0250	2 800,00	2 956,18
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1500	20,00	3,09
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	16,00	9,60
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2800	650,00	182,00
44	CB03A	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in cuzinetai, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile (Опалубка из вторично использованных фанерных щитов толщиной 15 мм для укладки бетона в подушки, стаканы фундаментов и фундаменты под оборудование, включая крепления)	m2			127,37 99,33
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	94,60	9,46
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,9500	94,60	89,87
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	21,00	1,05
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	23,00	1,84
	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,0900	75,00	6,75
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	4 600,00	16,18
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	4 600,00	2,22
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	0,00	0,00
45	CG47C	Pardoseli din placi de gresie ceramica, inclusiv stratul suport din adeziv (amestec uscat), dimensiuni placi: pina la 300 x 300 mm (Полы из керамических плиток на клею (сухая смесь) размером: до 300 x 300 мм)*Форму, цвет и размер согласовать с заказчиком. Толщина не менее 10 мм. высшего качества, 1-сорт. Materiale marunte (cirpe)=1,01	m2			406,30 111,63
	7132030012600	Mozaicar	h-om	1,1800	94,60	111,63
	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	1,0300	250,00	260,07
	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	4,7000	4,17	19,79
	24302261000001	Fuga	kg	0,4600	22,00	10,22
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,10	2,02
	4100126202818	Apa	m3	0,0020	20,00	0,04
	2952160007200	Utilaj de ridicat	h-ut	0,0014	0,00	0,00
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0125	25,00	0,31
	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	0,0630	35,00	2,20
46	CH06A aplic	Mina curenta metalica montata pe suport de	m			1 716,92

1	2	3	4	5	6	7
		15 cm inaltime, asezati la distante de 1...1,2 m prevazuti cu rondeste sudate, fixata in zid de caramida sau parapet de beton, confectionata din teava din otel D=1 1/4" si otel laminat, dreapta (Металлический поручень, на опорах высотой 15 см, на расстоянии между ними 1...1,2 м, с предусмотренными кольцевыми накладками, с креплением в кирпичной кладке или бетонном парапете, из стальной трубы d=1 1/4" и прокатного прямого профиля) *Balustrade din otel inoxidabil				85,14
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,9000	94,60	85,14
	2812106305714	Mina curenta dreapta din teava de otel D=1 1/4" si otel laminat (inclusiv suportii)	m	1,0000	1 630,00	1 630,00
	4011106202741	Energie electrica la contor	kw	0,1000	4,50	0,45
	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,0600	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,7000	1,90	1,33
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0250	0,00	0,00
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,2000	0,00	0,00
		9. COLOANE EXTERIOARE				
47	RpCR29A	Curatarea vopselei pe baza de ulei, cu decarpant (Очистка масляных красок протравой)	m2			33,76
						21,76
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,2300	94,60	21,76
	2430226109307	Diluant decarpant	kg	0,5000	24,00	12,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,4000	0,00	0,00
48	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuar "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade (Нанесение вручную кварцевой грунтовки "Gleta" в один слой на наружные стены фасадов) перед нанесением шубы	m2			23,89
						11,35
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	94,60	11,35
	2430226101010	Grund cu cuar "Gleta"	kg	0,4150	28,41	11,79
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	15,00	0,75
49	CF09D	Finisarea suprafetelor netede de beton prin folosirea "stropului" sau a "tufului" (Отделка гладких бетонных поверхностей, с использованием "брызгов" или "туфа") по типу шубы	m2			223,96
						99,33
	7122050013400	Zidar	h-om	0,9000	94,60	85,14
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	94,60	14,19
	1430142205538	Barita flotata	kg	0,4500	25,00	11,25
	2462106109925	Aracet dp 50 mich NI 1345-64	kg	0,2500	30,00	7,50
	1421102200898	Nisip cuartos macinat granul.sub 1mm	kg	1,0000	105,00	105,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,4500	1,90	0,85
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	20,00	0,02
	2952160007200	Utilaj de ridicat	h-ut	0,0020	0,00	0,00

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(functia, semnatura, numele, prenumele)

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.